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Souhrn:

Název práce: Poruchy stability u pacientů s hereditární motorickou a
senzitivní neuropatií

Cíl práce: Objektivizovat efekt cílené fyzioterapie na stabilitu pacientů
s chorobou Charcot-Marie-Tooth (CMT).

Soubor pacientů: 41 pacientů s elektromyograficky potvrzenou diagnózou
CMT. 15 pacientů docházelo na rehabilitaci ambulantně, 13 pacientů
absolvovalo rehabilitaci za hospitalizace a 13 pacientů kontrolní skupiny po
sledovanou dobu žádnou rehabilitaci neprodělalo.

Metodika: Při vstupním vyšetření byl stanoven stupeň choroby na CMTNS
škále, byl proveden testu chůze na 10 m a vyšetření 5 testů stability na přístroji
Balance Master. Cílená fyzioterapie zahrnovala mobilizační a relaxační
techniky dolních končetin podle Lewita, aktivaci stabilizačního systému páteře
podle Koláře, nácvik balančních strategií a zvyšování limitů stability a trénink
tělesného schématu se zaměřením na DK. Kontrolní vyšetření zahrnovalo
vyšetření testu chůze na 10 m a 5 testů stability na přístroji Balance Master a
bylo provedeno v den ukončení fyzioterapie, která trvala 3 týdny u
hospitalizovaných a 6 týdnů u ambulantních pacientů. Druhé kontrolní měření
bylo provedeno s odstupem dalších 3 měsíců. Po dobu těchto 3 měsíců měli
pacienti cvičit doma dle určeného protokolu aspoň 3x týdně. Subjektivní vliv
rehabilitace pacienti hodnotili prostřednictvím anonymního dotazníku. Pacienti
zařazení do kontrolní skupiny nebyli podrobeni žádné rehabilitační intervenci a
byli vyšetřeni stejným způsobem jako pacienti rehabilitovaní. Druhé vyšetření
bylo v kontrolní skupině provedeno s odstupem 2 měsíců a třetí s odstupem 5
měsíců od prvního.

Výsledky: Prokázali jsme pozitivní vliv cílené fyzioterapie na stabilitu a
lokomoci pacientů s chorobou CMT. Po ukončení fyzioterapie jsme ve
skupině všech rehabilitovaných pacientů zjistili signifikantní zlepšení ve 20 z
28 sledovaných parametrů stability, statisticky významné zlepšení bylo
prokázáno i v testu chůze na 10 m. V žádném ze sledovaných parametrů jsme
nezjistili statisticky významné zhoršení. Efektivnější než ambulantní byla
rehabilitace za hospitalizace. Autoterapie měla na stabilitu a lokomoci pacientů
s CMT pozitivní vliv, ale menší než cílená individuální fyzioterapie. Po
tříměsíční autoterapii přetrvávalo zlepšení ve 12 parametrech stability a v testu
chůze na 10 m. Subjektivně hodnotilo náš rehabilitační koncept pozitivně 24
z 28 rehabilitovaných pacientů. 26 pacientů po ukončení fyzioterapie
konstatuje zlepšení alespoň 1 příznaku CMT. V kontrolní skupině v průběhu
sledovaných 5 měsíců došlo ke statisticky významnému zhoršení ve 2 a
zlepšení v 6 parametrech stability. V testu chůze na 10 m jsme signifikantní
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změny nezaznamenali. Při porovnání skupiny více a méně postižených
pacientů dle CMTNS jsme zjistili signifikantně lepší výsledky ve skupině I (tj.
skupina méně postižených pacientů, 1-10 CMTNS bodů) oproti skupině II
(více postižení pacienti, 11-21 CMTNS bodů) ve 4 z 5 testů stability a v testu
chůze na 10 m. Test přechodu přes schod s CMTNS klasifikací nekoreloval.

Závěr: Potvrdili jsme pozitivní efekt cílené fyzioterapie na stabilitu pacientů
s CMT.

Klíčová slova: Choroba Charcot-Marie-Tooth, posturální stabilita,
posturografie, rehabilitace, individuální fyzioterapie.
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Summary:

Title: Stability disturbances in patients with hereditary motor and sensory
neuropathy

Objective: To objectify the effect of individual physiotherapy on stability of
patients with Charcot-Marie-Tooth disease (CMT).

Patient file: 41 patients with electromyographically-confirmed CMT
diagnosis. 15 patients received out-patient rehabilitation and 13 received in-
patient rehabilitation. The control group consisted of 13 CMT patients who did
not receive any type of rehabilitation during the course of the monitored time.

Methods: The entry examination consisted of both the Charcot-Marie-Tooth
Neuropathy Scale (CMTNS) assessment, designed to determine the stage of
the disease, and also a standardized clinical examination, which consisted of
a 10-metre walking test and 5 tests on the Balance Master computerized
posturography device. Individual physiotherapy consisted of extremity
mobilization and relaxation techniques according to Lewit, activation of the
stabilization system of the spine according to Kolar, balance strategy and
stability training, and body awareness training with a special focus on lower
extremities. Standardized clinical examinations were again performed
upon completion of the individual physiotherapy program (3 weeks for the in-
patient group and 6 weeks for the out-patient group). A final, third
standardized examination was then performed 3 months later for each group,
respectively. Patients were then instructed in self-treatment and instructed to
exercise at home at least 3 times weekly for a 3-month period. Subjective
effects of rehabilitation were evaluated by means of anonymous questionnaire.
The control group of patients, without any type of rehabilitation, underwent the
same protocol of examination as the rehabilitated group. A second examination
was carried out 2 months after the first, i.e. entry one and 3rd examination 5
months after the entry examination.

Results: A positive effect of individual physiotherapy for CMT
patients‘stability and locomotion has been found. In a group of all rehabilitated
patients significant improvement in 20 from 28 monitored stability parameters
and in 10-metre walking test were identified. We have not observed a
significant deterioration in any of monitored parameters. In-patient
rehabilitation was more effective than out-patient. Self-treatment had a positive
effect on CMT patient’s stability and locomotion, but less significant than
individual physiotherapy. Significant improvement was observed in 12 from
28 monitored stability parameters and in 10-metre walking test (comparing to
entry data) after the 3 months self-treatment period. 24 of 28 exercised patients
found our rehabilitation protocol to be effective, 26 patients reported

5

improvement of at least one CMT symptom as a result of individual
physiotherapy. In the control group, we have found significant improvement in
2 parameters of stability on second examination and in 4 parameters on third
examination, although on third examination significant deterioration in 2
parameters comparing to entry data was also identified. There were no
significant changes in 10-metre walking test in the control group. When
comparing CMTNS group I, i.e. group of less affected patients (1-10 CMTNS
points) and CMTNS group II, i.e. group of more affected patients (11-21
CMTNS points) we observed significantly better results in 4 Balance Master
stability tests and in 10-metere walking test in a CMTNS group I. The only test
which did not correlate with the CMTNS was the step up/over test, where no
significant differences between the two CMTNS groups were identified.

Conclusion: The study confirms the positive effect of individual
physiotherapy for stability and locomotion of CMT patients.

Key words: Charcot-Marie-Tooth disease, postural stability, posturography,
rehabilitation, individual physiotherapy
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1 ÚVOD
Dědičné periferní neuropatie jsou heterogenní skupinou geneticky
podmíněných, degenerativních chorob postihujících periferní nervy. Podle
objevitelů, kteří tuto klinickou jednotku v r. 1886 současně popsali, se často
používá názvu choroba Charcot-Marie-Tooth (CMT). V polovině 70.let
minulého století se v anglosaské literatuře začal užívat název hereditární
motorické a senzitivní neuropatie (HMSN). Dědičné polyneuropatie patří mezi
nejčastější dědičná nervosvalová onemocnění s prevalencí 1 : 2500 [Shy 2008,
Dyck 2005, Skre 1974]. Odhaduje se proto, že v České Republice žije
přibližně 4000 osob trpících nějakou formou dědičné neuropatie. Název
HMSN nebo CMT v současnosti označuje skupinu klinicky podobných
nemocí, které se odlišují geneticky, elektrofyziologicky a biopticky. U většiny
pacientů dochází jak k postižení motorických tak i senzitivních nervových
vláken, ale vyskytují se i formy se selektivním postižením vláken pouze
motorických či senzitivních [Mazanec 2009]. Primárně může být postižen
myelinový obal periferního nervu nebo vlastní axon, ale v průběhu
onemocnění se oba typy postižení často kombinují. V klinickém obraze
dominuje pomalu progredující distální svalová slabost, atrofie (obr. 1), porucha
citlivosti na dolních končetinách a typická deformita nohy, tj. krátké chodidlo s
abnormálně vysokým obloukem podélné klenby , “kladívkovými prsty” (obr.
2) a častými otlaky (obr. 3).Všechny tyto faktory se podílejí na poruchách

[…]

Lindeman [Lindeman 1995, Lindeman 1999]. Sackley a kol. zjistili u CMT
pacientů zrychlení chůze po posilovacím programu [Sackley 2007]. El
Mhandi a kol. uvádí pozitivní efekt intervalového tréninku na únavu a percepci
bolesti u CMT pacientů [El Mhandi 2008]. Naše práce poukazuje na pozitivní
efekt cílení IFT u CMT i když jsme si vědomi omezené interpretace výsledků
této studie.
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7 ZÁVĚR
Tato práce se zaměřila pouze na jeden z mnoha problémů pacientů s CMT a
to na poruchy stability při stoji a chůzi. Cílem bylo poruchy stability
objektivizovat a kvantifikovat pomocí počítačové posturografie a zjistit, zda
námi připravený specifický rehabilitační koncept poruchy stability u CMT
pacientů ovlivní.

Základní hypotéza vyslovená na začátku této práce byla potvrzena.
Můžeme tedy konstatovat, že u pacientů s dědičnou neuropatií lze
dosáhnout zlepšení stability pomocí pravidelné rehabilitace, jejímž
základem je individuální fyzioterapie.

Dílčími cíly práce bylo zjistit zda:

1. Lze rehabilitací pozitivně ovlivnit poruchy stability a kvalitu lokomoce
(rychlost chůze) u pacientů s deficitem proprio a exterocepce, deformitou
nohy a akrálními parézami na DK v důsledku demyelinizačního a/nebo
axonálního postižení periferních nervů?

Ano, námi vypracovaný specifický rehabilitační koncept měl za následek
zlepšení ve 20 z celkem 28 sledovaných parametrů stability. Došlo taktéž
k signifikantnímu zrychlení chůze na 10 metrů.

2. Nevede intenzivní rehabilitace u takových pacientů naopak ke zhoršení
stability v důsledku přetížení („ower-use weakness“)?

Ne, v žádném ze sledovaných parametrů jsme po ukončení rehabilitace
nezjistili signifikantní zhoršení.

3. Je rozdíl mezi efektem rehabilitace ambulantní a rehabilitace za
hospitalizace?

Ano. Rehabilitace za hospitalizace je podstatně efektivnější než rehabilitace
ambulantní. Po ukončení hospitalizace jsme zjistili signifikantní zlepšení ve
14 z 28 měřených parametrů, po ukončení rehabilitace ambulantní to bylo
pouze v 7 parametrech. Signifikantní zhoršení po ukončení individuální
fyzioterapie jsme nezaznamenali v žádném ze sledovaných parametrů ani ve
skupině hospitalizovaných ani ve skupině ambulantních pacientů. Po obou
typech rehabilitace došlo ke zlepšení lokomoce ve smyslu zrychlení chůze
na 10 m.

4. Má na kvalitu stability a lokomoce pozitivní vliv pravidelná
autoterapie?

Ano, ale efekt je podstatně menší v porovnání s IFT. Autoterapie ve skupině
všech rehabilitovaných pacientů udržela zlepšení ve 12 z 28 sledovaných
parametrů stability a udrželo se též signifikantní zrychlení chůze na 10 m.
Ve skupině hospitalizovaných měla autoterapie pozitivní vliv na 5
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sledovaných parametrů a ve skupině ambulantní pouze na 3 parametry a
v jednom případě jsme zaznamenali statisticky významné zhoršení. Ani
v ambulantní ani ve skupině hospitalizovaných jsme po ukončení autoterapie
již neprokázali signifikantní zlepšení v chůzi na 10 m oproti vstupnímu
vyšetření.

5. Jak hodnotí efekt rehabilitace subjektivně pacienti?
Pozitivně. 24 z 28 rehabilitovaných pacientů považuje námi vypracovaný
rehabilitační koncept za přínosný, 26 pacientů po ukončení rehabilitace
přiznává zmírnění aspoň některého příznaku choroby CMT (většina pacientů
udává zlepšení více příznaků). 22 z 28 rehabilitovaných pacientů má zájem
rehabilitaci na naší klinice zopakovat a 16 pacientů považuje náš
rehabilitační koncept za přínosnější v porovnání s rehabilitační péčí kterou
obdrželi na jiném pracovišti. Z celého souboru 28 rehabilitovaných pacientů
hodnotil rehabilitaci u nás negativně pouze jeden pacient a to z důvodu již
čtyřicetiletého trvání choroby.

6. Dojde v období sledovaných pěti měsíců v kontrolní skupině pacientů,
kteří nepodstoupili žádnou rehabilitaci, ke statisticky významné změně
v některém parametru stability v důsledku vlastního vývoje základní dg.
CMT?

Ano. V kontrolní skupině jsme ve 3. měření, tj. 5 měsíců od prvního
vstupního měření zjistili statisticky významné zhoršení ve 2 ze sledovaných
parametrů, ale také jsme zjistili signifikantní zlepšení, a to ve 2 parametrech
ve 2. měření a ve 4 parametrech ve 3. měření. Tyto změny interpretujeme
jako kolísání stavu, eventuelně progresi CMT choroby.

7. Koreluje stupeň poruchy stability s bodovým hodnocením na CMTNS
škále?

Ano. Skupina méně postižených pacientů dle CMTNS (0-10 CMTNS bodů)
dosáhla oproti skupině více postižených pacientů (11-21 bodů) lepších
výsledků ve 4 z 5 stabilometrických testů a v testu chůze na 10 m. Jediným
testem, kde mezi skupinami nebyl signifikantní rozdíl v měřených
parametrech byl test přechodu přes schod.

Na závěr můžeme konstatovat, že základní hypotéza práce byla ověřena a
dílčí cíle byly zodpovězeny. I přes určité nedostatky, která tato práce má, se
potvrdilo, že cíleně a holisticky připravený rehabilitační koncept má objektivně
i subjektivně pozitivní vliv na obtíže pacientů s chorobou CMT.
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