## Oponentský posudek disertační práce

- Název: **Poruchy stability u pacientů s hereditární motorickou a senzitivní neuropatií**
- Autorka: **MUDr. Alena Kobesová**
- Rozsah: 113 str. textu, 37 tab., 34 obr. 90 citací, seznam publikací
- Typ práce: Podrobná kasuistická studie nemoci Charcot-.Marie.Tooth a možnost příznivého ovlivnění degenerativních neuropatií

Autorka popisuje v úvodu problematiku uvedené choroby pro kterou se začíná používat nový název :hereditární motorická a senzitivní neuropatie . Chorobu klasifikuje podle rychlosti vedení periferním nervem na II kategorie I. rychlost vedení pod 38m/sec., II. rychlost vedení snižená ale nad 38/sec. a uvádí i obecné klasifikace těchto onemocnění. Pro hodnocení stupně postižení používá bodovou škálu CMTNS hodnotící 9 parametrů ve 4 stupních Hodnocení se pohybuje mezi 0 a 36 body a pacienti vyšetřovaného souboru mají nejhorší postižení 21 bodů. Autorka popisuje známky posturální nestability a stabilizační strategii nemocných, vzniklé deformity, svalová oslabení, senzitivní deficity, vadné držení těla, terapii farmakologickou, ortopedickou a zejména rehabilitační které se věnuje podrobněji.

Skupina 41 pacientů je rozdělena na skupina ošetřovaných na 13 lůžkových a 15 ambulantních pacientů a kontrolní neléčenou skupinu tvoří 13 středně postižených pacientů. Ke stabilometrickému měření bylo přidáno 6 pacientů kteří se dostavili pouze jednou což se sledovanou skupinou vyšetřovanou 3x nesouvisí. Lůžkoví nemocní měli 3 týdenní léčbu IFT(individuální fyzioterapii) 2xdenně 30 min. a 3xtýdně vodoléčbu včetně skupinové léčby v bazénu a 2x týdně cvičení zaměřené na držení těla. Po propuštění měli doma cvičit 3xtýdně 45 min.podle programu. Byli vyšetřeni při příjmu klinicky pro určení stupně postižení, stabilometrem a chůzí na 10m. Toto vyšetření bylo opakováno po propuštění a znovu za 3 měsíce po předepsané domácí léčbě kdy k tomu vyplnili ještě dotazník.

Ambulantní pacienti docházeli 3x týdně na IFT 45-50 min + vodoléčba 2x týdně, a 2x týdně na skupinovou léčbu v bazénu. Vyšetření klinické a stabilometrické + chůze na 10m provedeno na počátku prvního dne léčby. Po skončení ambulantní. Léčby byla provedena kontrola stabilometrem a chůzí na 10m a doma měli dále cvičit 3x týdně po 45 min podle programu a po 3 měsících provedeno poslední kontrolní vyšetření Stabilometrem a chůzí na 10m s vyplněním dotazníku.

Kontrolní skupina vyšetřena neléčena, vyšetřena na počátku stabilometricky a chůzí na 10 m. Vyšetření opakováno za 2 měsíce a za další 3 měsíce.

Stabilometrie byla prováděna 3x podle stejného programu, 1) vyšetření stoje na pevném a pružném podkladu, 2) záměrné vychylování postury, 3) rytmické střídání zátěže, 4) nášlap schodu 20 cm, 5) Výpad vpřed. U chůze vyšetřen čas potřebný na absolvování 10 m.

Prováděná terapie: použito se individuální FT, s mobilizací (Lewit), aktivací stabilizačního systému (Kolář), nácviku balanční strategie a tělesného schématu a byl hodnocen anonymní dotazník na konci.

Závěrečné hodnocení stabilometrie a chůze na 10m a ukázalo zlepšení ve stoji, v rovnováze, u všech nemocných podobně tomu bylo i při přenášení váhy ale v přechodu schodu nedošlo k žádnému zlepšení ani u výpadu.

Skupina I (lehčí stavy) dosáhla lepších výsledků nežli skupina II (těžší stavy). Kontrolní skupina vykazovala ve všech třech měřeních téměř stejný nálezný ale byla zjištěna určitá tendence ke zhoršení.

Namítám že nelze dobře srovnávat ambulanti skupinu s lůžkovou protože obě skupiny neměly stejné podmínky léčby a ambulanti měli potíže s dojížděním. Proto je srovnání obou skupin s nestejnými podmínkami problematické jak tomu nasvědčovala podle dotazníků i reakce samotných pacientů.

Výsledky objektivního měření stabilometrem byly hodnoceny statisticky a jsou validní u lůžkových pacientů. Validita měření u ambulantů není shodná z důvodů odlišných podmínek před měřením. Závěrečné klinické vyšetření pro srovnání nebylo provedeno. *Dotaz: Je tento postup použit z důvodu že se hodnocení získané klinickým vyšetřením pokládá za příliš subjektivní ve srovnání s hodnocením přístrojovým?* Kdyby se provedlo i na konci možná že by se dal zjistit i bodový pohyb na škále postižení směrem ke snížení bodové hodnoty a tudíž by i porovnání stavu bylo provedena dvěma nezávislými postupy což zvyšuje validitu hodnocení, které je u živých organismů vždy zatíženo nepřesností. Pocity nemocných a subjektivní hodnocení léčby byly zachyceny dotazníkem který ukázal že hodnocení ambulanti léčby vyznělo méně příznivě než hodnocení lůžkové léčby což ukazuje na nutnost longitudinální kontroly, aby bylo dosaženo dostatečné úrovně motivace k domácímu cvičení. Domnívám se že k hodnocení efektu je zapotřebí ohodnotit i osobnost vyšetřovaného a její reaktivitu, která se podílí značnou měrou na léčebném efektu.

Uváděná individuálně orientovaná fyzioterapie se ukazuje jako účinnější protože zasahuje i do pohybové souhry nežli terapie schématická, která je zaměřena více na segmentální posílení pohybu, nežli na celkovou svalovou souhru. Individuální postup by mohl být napaden metodickými puristy protože při individuálně orientované péči nejsou zaručeny stejné postupy a tím se zanáší

do hodnocení neurčitost. Celkové hodnocení ukazuje že nemocní hodnotí tento způsob terapie příznivěji nežli terapii v jiných zařízeních kde se používá častěji standardních metodik

Práce je metodicky dobře zpracována jak rešeršně tak i snahou o vytvoření alespoň podobných podmínek i pro ambulantní nemocné. Z hodnocení dotazníků vyplývá že individuálně orientovaný terapeutický přístup tohoto pracoviště získal větší ocenění u nemocných nežli standardní postupy na jiných pracovištích. Stálo by za úvahu jak tento fakt objektivně prokázat, protože zde narazíme na konkurenci mezi pracovišti

Na celé práci si nejvíce cením rozsáhlé a zasvěcené diskuse zabírající 16 textových stran. Velmi oceňuji kritický rozbor dosažených výsledků na stabilometru, který hodnotí zlepšené parametry objektivně. To však nejsou všechny parametry které mohou zlepšit pacientův mentální stav a přispět k tomu aby se cítil spokojeně, přestože ví, že nemoc není lehká ale že je možno nalézt způsob jak na ni působit a délku užitečného přežití prodloužit účelnou autoterapií.. Pacient dokáže být spokojen i s nestabilitou jestliže ví jak je možno jí vědomě čelit. a tento aspekt patří i k holistickému přístupu které toto pracoviště zastává.

Práce přináší cenné nové poznatky a zkušenosti s působením individuálních léčebných postupů které byly ověřeny objektivním měřením dat na stabilometru. Disertace je přehledně zpracována jsou přesně popsány obrázky i tabulky a data jsou objektivně měřena a jejich validita je hodnocena statistickými testy.

Zadaný úkol byl splněn a práce vyhovuje pro svůj metodický a koncisní postup plně požadavkům na disertace podle Řádu DS a doporučuji ji přijmout jako podklad pro udělení hodnost PHD.

V Praze dne 5. května 2009

Doc. MUDr. F. Véle Csc.
Katedra fyzioterapie
Fakulta Tělesné Výchovy a Sportu
Karlova Universita v Praze